[13] Quantum ad tertium sciendum quod cum in diuinis sit unitas
 essentie et pluralitas Personarum, ideo illa nomina cauenda sunt in
 diuinis que distingunt essentiam uel confundunt Personarum
 distinctionem; illa autem nomina que important diuersitatem uel
 120 pluralitatem non sequuntur `ens'; `ens' autem dicitur de omnibus

105 hiis] sr.: iis π

entibus per attributionem ad primum ens, quod est substantia; et ideo uel de uirtute uocabuli, ut QUIDAM dicunt, uel saltem ex accommodatione usus, ut uerius credo, `ens` per se sumptum dicitur de substantia solum, de aliis autem dicitur cum determinatione ad hoc pertinente. Eodem modo dicendum est de illis que consequuntur
125
`ens`, sicut `multum` et nomina ad multitudinem pertinentia, siue in speciali, ut `tres`, `quatuor`, siue in generali, ut `diuisum` et `distinctum` et similia. | Hec enim per se sumpta dicunt ex
π72rb
accommodatione usus multitudinem in substantia, tamen sub determinatione dicunt multitudinem pertinentem ad illud genus ad
130
quod determinatio erit; propter quod hec nomina per se sumpta non debent recipi in diuinis cum dicant multitudinem in substantia, cum determinatione autem possunt recipi, ut dicendo "multa supposita" uel "tres Personae", "aliud suppositum" uel "alia Persona", et sic de aliis.
135

[14] Ad primum argumentum dicendum est quod termini numerales pertinentes ad genus quantitatis non recipiuntur in diuinis, quia nulla res est ibi de genere quantitatis; set termini importantes multitudinem que est de transcendentibus, que non addit aliquam rem super `ens`, bene recipiuntur in diuinis, nec ponunt aliquid
140
super diuinam essentiam et diuinas Personas et relationes nisi rationem distinctionis talis uel talis, que est ratio positua, licet non sit alia res. Per idem patet ad autoritatem HILARII et MAGISTRI in litera; propter hoc enim dicuntur negatiue, quia non ponunt rem aliquam super id de quo dicuntur, ratio tamen significandi eorum est
145
posita.

[15] Ad argumentum in oppositum bene concludit, quia secundum

PHILOSOPHUM IV Methaphisice `unum´ et `multa´ priuatiue
 opponuntur; et ideo si quodlibet diceretur priuatiue quodlibet
 150 priuaret suum oppositum et per consequens seipsum et esset
 circulatio.

Questio secunda

Vtrum unum de genere quantitatis addat aliquid ultra unum quod
 conuertitur cum ente, et quid sit illud

5 [1] Secundo queritur de `uno´ quod est principium numeri, quod est
 de genere quantitatis, utrum addat aliquid super `ens´ et `unum´
 quod conuertitur cum ente, et quid sit illud. Et uidetur quod illud sit
 ratio `measure´: primo per ARISTOTILEM X Methaphisice, qui
 dicit quod unum quod est principium numeri et numerus
 10 opponuntur sicut mensura et mensuratum; ergo in ratione unius
 quod est principium numeri includitur ratio measure.

[2] Item sicut se habet numerus qui est de genere quantitatis ad
 multitudinem que est de transcendentibus, ita se habet unum in
 quantitate ad unum quod conuertitur cum ente; set `numerus´ qui est
 15 de genere quantitatis addit supra `multitudinem´ que est de
 transcendentibus rationem `mensurati´ (*est enim numerus multitudo
 mensurata per unum, ut patet ex X Methaphisice*); ergo `unum´

8 X] *coni.*: 4. π 14 cum] *scr.*: con π 17 X] *coni.*: 4. π

148 `unum´...opponuntur] cf. Arist., *Metaph.*, IV, 2, 1004a9-17; Thom., *In
 Metaph.*, IV, 3, 566 (158) 2 Vtrum...illud] cf. Thom., *S.th.*, I, 11, 1, ad 1
 9 unum...mensuratum] cf. Arist., *Metaph.*, X, 6, 1056b32-33 et 1057a5-6
 16 est...unum] cf. Arist., *Metaph.*, X, 6, 1057a3-4

quod est principium numeri addit supra `unum` quod conuertitur cum ente rationem `measure`.

[3] Contra. Mensura est in genere relationis; set unum quod est principium numeri non est in genere relationis, set quantitatis; ergo `unum` quod est principium numeri non addit super `unum` quod conuertitur cum ente rationem `measure`.

Consequentia probatur, quia `unum` quod est principium numeri non addit per se super `unum` quod conuertitur cum ente, nisi rem sui generis.

[4] Responsio. Primo dandus est hic intellectus questionis et postea procedetur ad eius discussionem. Quantum ad primum sciendum quod intellectus questionis non potest esse ille quem uerba questionis pretendunt, scilicet quid addat `unum` quod est principium numeri supra ens et `unum` quod conuertitur cum ente, quia nec tale unum nec quodcunque aliud potest aliquam rem addere super ens, ut dictum fuit precedente questione; set iste est intellectus, scilicet quid dicat `unum` quod est principium numeri sub ente. Et istud quandoque uocatur additio, sicut dicimus quod `homo` addit `rationale` super `animal`.

[5] Hoc supposito est multiplex modus dicendi circa questionem propositam. Vnus quidem est quod `unum` quod est principium numeri non contrahit directe `unum` quod conuertitur cum ente, set contrahit ipsum ens, sicut `album` uel `homo`; `unum` enim quod est principium numeri non dicitur priuatiue, sicut `unum` quod conuertitur cum ente (propter quod non directe contrahit ipsum), set dicitur positiue. Est enim speciale quoddam ens sub ente communi et hoc est ipsum quantum. Dicunt enim ISTI quod quantitas

25 conuertitur] *coni.*: conuenitur π 32 rem] *scr.*: re π

π72va dupliciter perficit suum subiectum, etiam positue: uno modo |
 secundum se et absolute, et sic quantitas dicitur `unitas` et quantum
 `unum`; alio modo perficit ipsum per comparisonem ad partem, et
 sic dicitur `continuum` ita quod ratio `unius` quod est principium
 numeri non consistit in indiuisione, set in esse tale, scilicet in esse
 50 quantum absolute; propter quod est ratio positua sub ente, quia
 ratio `quanti` directe contrahit `ens commune`, et non unum quod
 cum ente conuertitur, nisi per accidens et indirecte.
 [6] Set hec positio deficit: primo, quia absque ulla probatione assumit
 quod `unum` quod est principium numeri sit ipsum quantum
 55 secundum absolutam rationem ipsus `quanti` et econuerso; hoc enim
 non uidetur, tum quia esset nugatio dicendo "unum quantum", quia
 essent nomina penitus synonyma significantia penitus idem ratione et
 re, quod non est uerum, tum quia quantitas non dat esse multa, nisi
 quia diuersa; ergo non dat esse unum nisi in quantum indiuisa; ergo
 60 quantum secundum se et absolute non habet rationem `unius`, set
 quia indiuisum. Secundo deficit in hoc quod dicit quod quantum
 potest perficere suum subiectum secundum se et absolute uel in
 ordine ad partes; impossibile est enim quod quantum sic perficiat
 suum subiectum absolute quod hoc sit absque ordine ad partes.
 65 Quod probatur sic: illud quod non potest intelligi absque ordine ad
 partes non potest aliud perficere circumscripto hoc ordine; set
 quantum non potest intelligi sine ordine ad partes cum hoc sit de sua
 formali et diffinitua ratione, dicente PHILOSOPHO V
 Methaphisice quod *quantum est quod est diuisibile in ea que insunt*,
 70 et hec eius sunt partes sine quibus impossibile est `quantum` intelligi;
 quare etc. Vnde probabilius diceretur quod quantum secundum quod

69 quantum...insunt] Arist., *Metaph.*, V, 13, 1020a7 (transl. Moerb.); *Auct. Ar.*,
 1, 137 (126, 23)

continuum est unum, quam quod sit unum secundum quod quantum absolute, quia quecunque sunt sibi inuicem continua sunt unum, non autem quecunque sunt quanta, quia possunt esse inter se diuisa et sic plura et non unum. Verumtamen nec illud esset simpliciter bene dictum, quia licet omne continuum sit unum et econuerso, prout nunc loquimur de uno, tamen ex alio formaliter dicit continuum, scilicet quia partes eius copulantur ad unum terminum, et hec est ratio positua; et ex alio dicitur `unum`, ex hoc scilicet quod partes eius non sunt diuise uel sunt indiuisae, que est ratio priuatiua.

75

80

[7] Alius modus dicendi est quod `unum` quod est principium numeri addit super `unum` quod conuertitur cum ente aliquid realiter diuersum. Quod declaratur sic, quia, ut ISTI dicunt, in rebus materialibus est duplex terminatio, scilicet essentialis, que est per formam substantialem secundum quam res sic est hec, puta homo uel asinus, quod non sit alia, et accidentalis, que est per quantitatem, secundum quam determinationem res ostenditur tanta quod nec maior nec minor; secundum primam terminationem attenditur `unitas` que conuertitur cum ente, set secundum aliam attenditur `unitas` que est principium numeri. Ex quo arguitur sic: sicut se habet terminus essentialis ad terminum accidentalem, ita se habet unum quod conuertitur cum ente ad unum quod est principium numeri; set terminus essentialis et accidentalis differunt realiter, puta substantia et quantitas; ergo `unum` quod conuertitur cum ente et `unum` quod est principium numeri differunt realiter propter quantitatem, quia addit `unum` quod est principium numeri super substantia.

85

90

95

[8] Set nec istud est bene dictum, quia impossibile est, ut dictum fuit in principio questionis, quod aliquid addat super ens et unum quod conuertitur cum ente, quia aliquam addat naturam realiter ab ente et

100

uno diuersam. Quod patet sic, quia quodocunque aliqua se habent,
sicut superius et inferius, per se et essentialiter ordinata, quicquid
importatur per inferius totum clauditur in ambitu superioris; set
omne quod est in aliqua natura, siue accidens siue substantia, se
105 habet ad ens et ad unum quod conuertitur cum eo, sicut inferius
ordinatum per se et essentialiter ad suum superius; ergo quicquid
importatur per quamlibet naturam substantie uel accidentis, totum
per se clauditur in ambitu `unius` et `entis`. Et ita non addit naturam
nouam, set communem determinat.

110 [9] Nec ualet ratio quam adducunt; fundatur enim super falsum,
scilicet quod unitas que conuertitur cum ente solum attendatur
π72vb secundum determinationem et indiusionem | que est secundum
formam substantialem. Hoc enim non est uerum, quia sicut `ens`
non dicitur solum de substantia, set etiam de accidentibus, sic
115 `indiuisio` in natura entis importata per unum se extendit ad
terminationem et indiusionem in quacunque natura substantie et
accidentis. Quod ergo dicitur quod sicut se habet terminus essentialis
ad accidentalem, ita se habet unum etc., dicendum quod si accipiatur
`essentiale` pro essentia substantie uel forme substantialis, falsum
120 est, quia non sic se habet unum in quantitate quod est principium
numeri ad unum quod conuertitur cum ente, sicut se habet accidens
ad substantiam, ad quam se habet ut quoddam ens ab ea essentialiter
distinctum, set sicut se habet accidens ad ens communiter sumptum.
In illo tamen sensu procedit ratio, ut apparet ex suppositione minoris
125 propositionis, propter quod non ualet. Si autem sumatur `essentiale`
pro essentia communiter dicta, tunc maior est uera, set minor falsa,
quia terminus accidentalis non differt ab essentiali communiter

105 habet] *coni.*: habent π 111 solum] *coni.*: olum π

sumpto, set includitur in ipso sicut superius in inferiori.

[10] Alius modus dicendi quod `unum` quod est principium numeri non addit super ens et `unum` quod conuertitur cum ente rem aliquam, set rationem duplicem, priuatiam scilicet et posituam: priuatiam, quia sicut `unum` communiter dictum dicit priuationem diuisionis generaliter in quacunq̄ue natura, sic `unum` quod est principium numeri dicit indiusionem in quantitate continua; et ulterius addit rationem posituam ratione fundamenti huius priuationis, scilicet ratione quantitatis, et illa ratio est ratio `measure`. Quod probatur primo per ARISTOTILEM X Methaphisice, qui dicit quod numerus et unum quod est principium numeri opponuntur sicut mensura et mensuratum; secundo, quia quando queritur quot sunt homines et respondetur quod est unus, non est sensus tantum quod homo qui est ibi sit indiuisus, imo ly `unus` dicit discretam mensuram secundum quam aliqua mesurantur, ut sunt tot sicut queritur per quot. `Vnum` ergo quod est principium numeri addit rationem `measure discrete`.

[11] Hec autem opinio duo dicit. Vnum autem est satis clarum, multum dubium. Clarum est quod `unum` quod est principium numeri <et> est de genere quantitatis dicit indiusionem in quantitate specialiter, sicut `unum` quod conuertitur cum ente dicit indiusionem in natura entis uniuersaliter. Quod patet, quia ratio superioris saluatur in quolibet inferiori, licet contracta; set unum quod conuertitur cum ente est superius ad unum quod est solum in quantitate, sicut ens est superius ad quantitatem (ut enim tale ens, scilicet quantitas, se habet ad ens commune, sic unum in quantitate

137 X] *coni.*: A. π 139 mensuratum] *scr.*: mensurarum π 147 et] *suppl.*: om. π

138 numerus...mensuratum] cf. Arist., *Metaph.*, X, 6, 1056b32-33 et 1057a5-6

ad unum in ente); ergo ratio `unius' in ente saluatur in ratione
 155 `unius' in quantitate, set contracta. Eadem ergo indiuisio que sumpta
 uniuersaliter est formalis ratio `unius' quod conuertitur cum ente
 ipsa sumpta specialiter in tali natura, scilicet in quantitate, est ratio
 `unius' quod est principium numeri.

[12] Set tunc est dubitatio quare indiuisio in quantitate facit speciale
 160 unum sub ente et secundum speciale nomen quod dicitur unum
 quod est principium numeri, in aliis autem generibus, puta in
 substantia uel qualitate, indiuisio non facit speciale unum et
 secundum speciale nomen. Et dicendum est quod indiuisio in
 quolibet genere facit speciale unum sub uno quod conuertitur cum
 165 ente, set non sortitur speciale nomen secundum communem usum
 loquendi, set solum `unum' in quantitate. Cuius ratio est quia omnis
 unitas opponitur multitudini; propter quod in illo genere in quo
 inuenitur ultra alia genera specialis ratio `multitudinis' rationabile est
 quod inueniatur specialis ratio `unitatis'; set in genere quantitatis
 170 inuenitur specialis ratio `multitudinis' ultra alia genera; ergo etc.
 Maior patet. Set minor probatur, quia in aliis generibus a quantitate,
 exclusa quantitate, non esset multitudo differentium nisi secundum
 species que est multitudo formalis, saltem in hiis que sunt per causas
 naturales, quicquid sit de hiis que immediate possunt fieri a Deo
 175 solo, ut angeli, de quibus queretur in II libro distinctione 3^a. In
 quantitate autem et in materialibus ratione quantitatis inuenitur noua
 multitudo sub eadem specie eorum que solo numero differunt;
 propter quod unum in quantitate sortitur speciale nomen diciturque
 `unum' quod est principium numeri.

π73ra | [13] Secundum autem quod ponitur in hac opinione, scilicet quod

175 angeli...3a] cf. infra, II, 3, 3 (137rb-138rb)

`unum` quod est principium numeri addit super `unum` quod
 conuertitur cum ente [per] rationem `measure`, potest intelligi
 dupliciter: uno modo quod ratio `measure` essentialiter et intrinsece
 pertineat ad rationem `unius` quod est principium numeri; alio modo
 quod sit proprietas uel habitudo consequens tale unum, fundata in 185
 ipso. Si primo modo, sicut ISTI uidentur intelligere, sic non potest
 esse uerum. Quod probatur sic: illud quod est relatiuum secundum
 esse, et non solum secundum dici, non potest esse constitutum
 alicuius absoluti; set mensura uel ratio `measure` est relatiuum
 secundum esse, et non solum secundum dici; ergo non potest esse 190
 constitutiuum unius quod est principium numeri, quod est quoddam
 realiter absolutum in genere quantitatis. Maior patet, quia relatiuum
 secundum esse est ipsemet respectus uel ratio que pertinet ad genus
 relationis, et ideo non potest intrinsece et essentialiter pertinere ad
 rem alterius predicamenti; set relatiuum secundum dici non est ipse 195
 respectus, set est fundamentum eius, et ideo potest pertinere ad aliud
 genus, ut patet de scientia, que refertur ad scibile, et tamen est in
 genere qualitatis. Minor similiter patet, scilicet quod `mensura` dicit
 relatiuum secundum esse et non secundum dici, quia illa nomina ad
 que ultimo fit status et resolutio in inquirendo de relationibus sunt 200
 nomina relationum uel relatiuorum secundum esse et non secundum
 dici; uerbi gratia si queratur quomodo refertur album ad albedinem,
 respondebitur quod sicut simile simili, set si queratur ulterius
 quomodo refertur simile simili, respondebitur quia est simile et
 ratione similitudinis, et hic est status, quia similitudo est essentialiter 205
 relatio et simile relatiuum secundum esse; si enim nomina essent

182 per] *sed.* 200 fit] *coni.*: sit π

197 scientia...scibile] cf. Arist., *Metaph.*, V, 15, 1020b31-32; X, 6, 1056b35-36

- relatiuorum secundum dici, adhuc ulterius posset queri de rationibus referendi, set ad mensuram et mensurabile fit resolutio et status inquirendo de relationibus. Si enim queratur quare scientia referatur ad scibile, respondebitur quod pro eo quod scientia mensuratur scibili et scibile est mensura scientie; si queratur ulterius quare mensura et mensurabile adinuicem referantur, nulla alia ratio est qua formaliter referantur nisi illa que per nomina importatur et in ipsa est status. Similiter in proposito, si queratur quare unum quod est principium numeri referatur ad multa, respondebitur quonian unum est mensura et reliquum mensurabile; set si ulterius queratur quare mensura et mensurabile referuntur, non est dare aliam formalem rationem nisi illam que importatur per nomina, que est essentialiter quedam habitudo uel relatio; quare etc.
- [14] Si autem intelligatur secundo modo quod esse mensuram est quedam habitudo uel proprietas consequens unum et fundata in ipso, sic habet ueritatem, quia multitudo quantitatis discrete habet mensurari per unum, inquantum unum aliquotiens sumptum reddit multitudinem totam, et hec est proprietas consequens unum non constituens ipsum; et ad hunc sensum loquitur PHILOSOPHUS X Methaphisice quod unum et multa in genere quantitatis opponuntur sicut mensura et mensurabile, et non quod esse mensuram et mensurabile sint de ratione intrinseca unius et multitudinis.
- [15] Et per hoc patet solutio ad illud per quod ISTI primo probant suum propositum. Ad aliud quod dicunt secundo, scilicet quando queritur quot homines sunt in domo et respondetur quod unus, non est sensus tantum quod homo qui est ibi indiuisus sit, imo ly `unus`

226 unum...mensurabile] cf. Arist., *Metaph.*, X, 6, 1056b32-33 et 1057a5-6

dicit discretam mensuram secundum quam aliqui mesurantur ut
sunt tot, dicendum quod ly `unus´ de principali significato non dicit 235
mensuram, set solum connotat tanquam rationem concomitantem.
Quod patet, quia si respondeatur quod sint tres, ly `tres´ dicit aliquid
cui competit esse mesuratum uel esse mesurabile, set tamen
neutrum horum includitur in significato huius quod est `tres´; solum
enim significatur quot sunt; quot enim per se et essentialiter inest 240
numero qui est quantitas discreta, sicut quantum continuo quod est
quantitas prima; tamen ex consequenti datur intelligi quod sunt
mesurabiles uel mesurati; non enim sunt idem quorum et
mesurabile nisi sicut fundamentum et relatio consequens. Et eodem
modo ly `unus´ cum respondetur ad questionem factam de numero 245
importat quod sit aliquid multitudinis, et in hoc dicit aliquid
positiuum cui competit ratio mesure respectu multitudinis, set
tamen non est de significato | eius; non enim sunt idem esse aliquid π 73rb
numeri et esse mesuram eius, nisi sicut fundamentum et relatio
sequens. 250

[16] Patet ergo quid dicit `unum´ quod est principium numeri sub
`uno´ quod conuertitur cum ente, quia dicit specialem indiuisiorem
in natura quantitatis, et ultra hoc dicit aliquid numeri et in hoc dicit
aliquid positiuum, quod competit ei ratione fundamenti sui, rationem
autem mesure non importat nisi extrinsece. 255

[17] Ad primum argumentum dicendum quod licet unum quod est
principium numeri sit mensura, tamen in hoc non consistit ratio
`unius´, set est proprietas consequens ipsam, ut dictum est.

[18] Ad secundum dicendum quod `esse mesuratum´ non dicit
differentiam essentialem numeri, set eam circumloquitur cum sit 260

240 quot²] *ari.*: quotam π

quedam proprietas consequens, etc.

Distinctio 25^a

Sententia huius distinctionis primo in generali

[1] *Preterea considerandum est* etc. Superius MAGISTER determinauit
determinis numeralibus secundum se; in parte ista determinat de 5
eisdem ut adduntur in diuinis huic nomini quod est `Persona`. Et
diuiditur in tres partes: primo enim mouet questionem; secundo
obiicit ad alteram partem; tertio soluit. Secunda ibi: *Persona enim*.
Tertia ibi: *QUIBUSDAM uidetur*. Et ultima diuiditur in duas: primo
ponit QUORUNDAM solutionem et eam improbat; secundo ponit 10
suam solutionem. Secunda ibi: *Sciendum est ergo*. Et hec ultima
diuiditur in quatuor: primo enim soluit questionem de terminis
numeralibus; secundo respondet ad obiectionem in contrarium
factam; tertio soluit questionem in terminis particularibus; quarto
ex dictis concludit quandam solutionem. Secunda ibi: *Et hic sensus* 15
adiuuatur. Tertia ibi: *Nunc inspiciamus*. Quarta ibi: *Ex predictis colligitur*.
Hec est diuisio in generali.

[2] In speciali uero sic procedit MAGISTER. Et querit primo, cum
dicitur pluraliter "Pater et Filius et Spiritus Sanctus", qui sunt tres
Persone, uel cum dicitur "alia est Persona Patris, alia Filii, alia 20
Spiritus Sancti", quid significet ibi nomen `Persone`. Si enim
significet essentiam, ergo in essentia est aliqua diuersitas uel
pluralitas; si uero non significet essentiam, ergo uariatur significatio

11 ergo] igitur *Lomb.*

4 *Preterea...est]* Lomb., 190, 4 | *Superius...se]* cf. Lomb., 187, 5 - 189, 33
8 *Persona enim]* Lomb., 190, 16 9 *Quibusdam uidetur]* Lomb., 191, 27
11 *Sciendum...ergo]* Lomb., 192, 17 15 *Et...adiuuatur]* Lomb., 193, 10-11
16 *Nunc inspiciamus]* Lomb., 194, 22 | *Ex...colligitur]* Lomb., 195, 20
18 *Et...24 plurali]* cf. Lomb., 190, 4-13

25 `Persone` in singulari et in plurali. Deinde subiicit ad aliam partem,
 scilicet quod tam in singulari quam in plurali essentiam significet.
 Quod enim significet essentiam in singulari, probat ex hiis que iam
 dixerat; quod autem in plurali significet essentiam, probat duabus
 rationibus. Et est prima AUGUSTINI, que talis est: cum dicimus tres
 Personas, significamus illud quod est commune Patri, Filio et
 30 Spiritui Sancto; set nichil est commune eis nisi essentia; ergo
 nomine `Persone` pluraliter sumpte significatur essentia. Secunda
 ratio talis est: quid de essentia interrogat; set nomen `Persone`
 respondetur interrogationibus factis per quid est (querentibus enim
 quid tres, respondemus quod tres Persone); ergo nomen `Persone`
 35 in plurali significat essentiam. Postea soluit secundum ALIORUM
 opinionem. Solutio autem ISTORUM erat quod hoc nomen
 `Persona` in plurali significat essentiam propter multas auctoritates
 AUGUSTINI, que dicunt quod `Persona` significat essentiam; non
 tamen sequitur quod tres sint essentie, set quod Pater et Filius et
 40 Spiritus Sanctus sint tres habentes illud commune, quod est
 essentia; et similiter cum dicitur "alia est Persona Filii" etc., idest
 "alius est Pater a Filio, quorum uterque est Persona". Set
 MAGISTER hoc improbat inducendo alium modum loquendi quem
 non possunt sic exponere; dicit enim AUGUSTINUS quod Pater est
 45 alius a Filio in Persona uel personaliter. Deinde soluit secundum
 opinionem propriam dicens quod hoc nomen `Persona` designat
 essentiam, tamen transfertur aliquando propter penuriam

24 Deinde...35 essentiam] cf. Lomb., 190, 16 - 191, 25; Aug., *De Trin.*, VII, 4, 7
 et 6, 11 (255, 1-14 et 262, 28-33) 35 Postea...45 personaliter] cf. Lomb., 191,
 27 - 192, 14; Aug., *De Trin.*, VII, 6, 11 (264, 93 - 265, 102) 45 Deinde...55 res]
 cf. Lomb., 192, 17 - 194, 19

uocabulorum ad significandum suppositum uel hypostasim; unde
sensus est: "Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt tres Persone",
idest tres hypostases uel tres subsistentes in natura diuina. Ad illud 50
quod opponeretur quod essentia responderetur ad questionem
factam per quid, responderetur quod per quid inquiritur de essentia,
non tamen essentia sola, set suppositum in essentia subsistens, et
dicit quod tres Persone in diuinis possunt dici tres res et possunt
dici una res. Deinde exponit significationem `Persone` quando 55
additur termino particulari, ut est `alius`. | Hoc autem ostendit sic,
quia uel ista distinctio importatur circa Personas, ut cum dicitur
"alia est Persona Patris" etc., et tunc dicit quod hypostasim
significat, uel dicit quod `Persona` designat rationem distinctionis,
ut cum dicitur "Pater est alius in Persona uel personaliter", et tunc 60
dicit quod designat proprietatem, quamuis in utroque utrumque
possit significari. Vltimo concludit quod `Persona` aliquando
significat essentiam, aliquando suppositum, aliquando
proprietatem, et quod hoc sit uerum, confirmat per auctoritates que
patent in litera. 65

Questio 1^a

Vtrum `Persona` dicatur uniuoce de Deo et creatura

[1] Circa distinctionem istam queritur primo utrum nomen `persone`

48 significandum] *coni.*: signandum π 52 quid¹] *coni.*: id quod π 1 1a] *coni.*:
septima π

55 Deinde...62 significari] cf. Lomb., 194, 22 - 195, 19 62 Vltimo...65 litera]
cf. Lomb., 195, 20 - 196, 22 2 Vtrum...creatura] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 25, 1,
2 (606-608); *S.th.*, I, 29, 3

5 dicatur uniuoce de Deo et de creatura. Et uidetur quod sic, quia si
 non diceretur uniuoce, aut diceretur equiuoce aut analogice; non
 equiuoce, quia nec diffinitio nec partes diffinitionis `persone`
 uidentur equiuoce dici de Deo et creaturis, siue sint res siue
 intentiones; nec analogice, quia ubi est analogia inter Deum et
 10 creaturam, nomen illud per prius conuenit Deo quam creaturis, ut
 patet, de substantia, ente et huiusmodi; set nomen `persone` per
 prius conuenit creaturis quam Deo, quia creaturis primo fuit
 impositum et translatum a creaturis in Deum; ergo etc. Relinquitur
 ergo quod dicatur uniuoce.

15 [2] In contrarium est quia que non conueniunt in uno genere
 generalissimo non habent aliquid commune uniuocum, quia
 suprema uniuocatio est in genere generalissimo, quia nichil est
 communius nisi ens quod non est uniuocum; set Deus et creatura
 non conueniunt in genere generalissimo eo quod Deus extra omne
 20 genus est; ergo etc.

[3] Responsio. QUIDAM dicunt quod nomen `persone` conuenit
 uniuoce Deo et creaturis ratione negationis et priuationis, que
 importatur per nomen `persone`; ratio enim `persone` consistit in
 communicabilitate; negatio autem dicitur uniuoce de omnibus in
 25 quibus reperitur, ut homo et asinus dicuntur uniuoce `non-lapis`;
 ergo nomen `persone` dicitur uniuoce de omnibus in quibus
 reperitur.

[4] Set istud non ualet propter duo. Primum est quia negatio non
 includitur in formali significato `persone`; licet enim rationem
 30 `persone` circumloquamur per esse indiuiduum uel
 incommunicabile, tamen neutrum significat, set formaliter significat

7 diffinitio] sc:: definitio π | diffinitionis] sc:: difinitio π

hoc aliquid subsistens in intellectuali natura, ad quod bene sequitur quod sit indiuiduum et incommunicabile, quia uniuersalia que sunt communicabilia secundum se non subsistunt. De nomine autem uidentum est secundum illud quod per nomen formaliter importatur, et non secundum illud quod sequitur ad significatum. 35

[5] Secundo, quia non uerum est quod negatio dicatur uniuoce de omnibus de quibus dicitur, nisi illud quod negatur uniuoce diceretur, quia ratio `negationis´ sumitur ex affirmatione, sicut ratio `priuationis´ ab habitu. Et ideo si predicata positua et predicata affirmatiua non dicantur uniuoce de omnibus de quibus dicuntur, sequitur quod nec priuata nec negatiua. Si enim unum oppositorum dicatur multipliciter, et reliquum, ut `esse non canem´ dicitur equiuoce, sicut `esse canem´. Et PHILOSOPHUS V Methaphisice distinguit multa nomina priuata tanquam multiplicia et non uniuoce dicta. 40 45

[6] Ideo dicendum est aliter quod nomen `personae´ uel est nomen rei uel intentionis. Si sit nomen rei, sic dicendum est quod nomen `personae´, non dicitur de Deo et de creaturis uniuoce. Quod patet sic: absoluto et respectiuo nichil potest esse commune uniuocum dictum de eis essentialiter; set si `persona´ est nomen rei, ipsa conuenit essentialiter absoluto et respectui in creaturis et in diuinis; ergo hoc non potest esse uniuoce. Minor patet, quia in creaturis id quod est persona est absolutum, in diuinis uero est formaliter respectus, et si persona dicit rem, dicit eam, sicut indiuiduum uagum quod predicatur essentialiter de indiuiduis signatis, ut `aliquis homo´ de Sorte et Platone; et sic erit de `persona´ tam in diuinis quam in creaturis quod predicabitur per se et essentialiter de absoluto et 50 55

45 distinguit...dicta] cf. Arist., *Metaph.*, V, passim

π73vb respectu. Et sic patet minor. Maior | probatur, quia ei quod est
 60 secundum se formaliter et essentialiter res, et ei quod non est res nisi
 quia est rei, nullum reale potest conuenire uniuoce, quia `esse´ et
 `hoc esse huius´ non est unus conceptus, set absolutum est
 secundum se et formaliter res aliqua (et talis est conceptus cuiuslibet
 absoluti), respectus autem non est res nisi quia est rei (et hoc est
 65 conceptus eius); ergo nullum nomen reale potest utrique conuenire
 uniuoce. Adhuc minor huius rationis probatur: quod enim conceptus
 absoluti sit esse hoc formaliter de se, datum est; set quod respectus
 non dicatur res uel hoc, nisi quia est huius uel rei, probatur sic: illud
 cuius tota entitas et quidditas est formaliter esse ad aliud non est res,
 70 nisi quia rei, quia purum esse ad aliud non est nisi modus essendi
 unius ad alterum et in tantum deficit ab entitate quod QUIDAM
 ponunt quod esse ad aliud non differt realiter a suo fundamento, nisi
 quia connotat extremum; set tota entitas et quidditas respectus est
 esse ad aliud formaliter; ergo respectus non est res, nisi quia rei. Et
 75 sic patet minor et amplius patebit inferius. Sequitur ergo conclusio
 quod nullum nomen reale dicitur uniuoce de absoluto et respectu,
 nec per consequens nomen `persone´ si sit nomem rei.
 [17] Si autem nomen `persone´ sit nomen intentionis, sic uidetur
 quod nomen `persone´ dicatur uniuoce in Deo et in creaturis. Ad
 80 cuius intellectum sciendum est quod intentio fundatur super rem
 iuxta proprietatem in ea repertam, sicut supra hominem fundatur
 intentio speciei secundum quam consideramus quod `homo´ potest
 predicari de pluribus numero differentibus, et intentionem suppositi
 uel persone fundamus super Sortem uel Platonem, quia est hoc
 85 aliquid subsistens in genere intellectualis nature; necesse est ergo

61 quia est] *scr.: inu. π* 82 quam] *ami.:* quod π

intentionem diuersificari secundum formalem diuersitatem rationis uel proprietatis iuxta quam in re fundatur, sicut si dicamus Deum esse speciem, quia natura diuina nata est conuenire pluribus suppositis, scilicet Patri et Filio et Spiritui Sancto, et hominem esse speciem, quia natura humana nata est conuenire pluribus suppositis, scilicet Sorti, Platoni etc. Non est hoc uniuoce, quia alia est unitas nature diuine in pluribus suppositis de quibus dicitur et alia est unitas nature humane in suis suppositis; prima enim unitas est unitas secundum rem, set secunda est unitas solum secundum rationem; propter quod unitas speciei in Deo respectu diuinarum Personarum et in homine respectu suppositorum non est unius rationis, nec per consequens ratio `speciei` cum species sit unum in multis et de multis dictum. Set cum dicimus quod homo est species et albedo est species, nomen `speciei` uidetur utrobique acceptum uniuoce, quia esse unum in multis et de multis equaliter utrique conuenit. Proprietas autem super quam fundatur intentio `personae` est esse hoc aliquid subsistens in intellectuali natura; hec autem proprietas, ut est fundamentum intentionis `personae`, uidetur consimiliter competere creaturis et diuinis suppositis, quia extra formalem rationem huius proprietatis, ut est fundamentum intentionis, est quod talis subsistentia sit creata uel increata, absoluta uel relatiua; propter quod uariatio secundum ista non uariat illam proprietatem secundum id quod dicit formaliter, nec per consequens, ut uidetur, uariat intentionem fundatam super talem proprietatem quin reperiatur uniuoce hic et ibi. Vnde quamuis Pater et Filius et Spiritus Sanctus non habeant uniuoce rationem suppositi respectu huius termini qui est `Deus` cum suppositis humanis respectu huius termini `homo`, quia alia communitas hic et ibi, ut supra dictum fuit,

90

95

100

105

110

tamen respectu huius termini que est `res diuina relata subsistens`
 115 idem est iudicium hinc et inde.

[8] Ad argumentum in oppositum dicendum quod nomen `persone`,
 si sit nomen rei, dicitur analogice in Deo et in creaturis et conuenit
 Deo per prius quam creaturis quantum ad rem significatam, licet
 quantum ad impositionem factam a nobis prius sit nomen `persone`
 120 impositum creaturis quam Deo, et sic est in omnibus que conueniunt
 proprie Deo et creaturis, quia quo ad illud quod significant prius
 Deo conueniunt, set impositio facta est primo ex hiis que uidemus in
 creaturis. Si autem nomen `persone` sit nomen intentionis, dicitur
 uniuoce cum dicitur "Sortes est persona uel suppositum", ut statim
 125 dictum est.

π74ra | [9] Argumentum alterius partis posset concedi ratione conclusionis
 quantum ad hoc quod nomen `persone`, prout dicit rem, non esse
 uniuocum in diuinis et in creaturis, assumit tamen quod nichil est
 commune uniuocum in hiis que differunt, secundum genus
 130 generalissimum; quod est uerum de rebus, set non de intentionibus,
 quia inter illa que sunt in uno predicamento inuenitur similis
 habitudo ad fundandum secundas intentiones, sicut inter illa que sunt
 in alio predicamento, ut dictum fuit de albedine respectu huius et
 illius albedinis et de homine respectu huius et illius hominis; propter
 135 quod talibus conueniunt intentiones unius rationis, scilicet esse
 speciem, et idem est de aliis intentionibus. Quelibet etiam res dicitur
 uniuoce intellecta, quia `esse intellectum` non dicit circa obiectum
 rem, set intentionem.

140

127 esse] *an scrib.* est?

Questio secunda

Vtrum Persona sit aliquid commune in diuinis

- [1] Secundo queritur utrum Persona sit aliquid commune in diuinis. Et uidetur quod non, quia illud quod de ratione sua est incommunicabile non potest esse commune; set de ratione `Persone` est esse incommunicabile, ut patet ex eius diffinitione; ergo etc. 5
- [2] In contrarium est quod dicit beatus AUGUSTINUS et habetur in litera. 10
- [3] Responso. Aliquid dicitur `commune` dupliciter: uno modo secundum rem quando eadem res secundum esse reale est in pluribus, et hoc modo sola essentia diuina est in diuinis communis tribus Personis et spiratio actiua est communis Patri et Filio, et hoc modo Persona non est aliquid commune; aut quia non dicit rem, set intentionem, ut QUIDAM ponunt, aut quia si dicat rem, non dicit tamen unam rem secundum numerum tantum, set sicut indiuiduum uagum, ut ALII dicunt. Alio modo dicitur aliquid `commune` secundum rationem eo modo quo uniuersale est commune ad singularia sub ipso contenta, et hoc modo Persona est aliquid commune in diuinis et non solum Persona, set relatio; utrumque enim dicitur de pluribus, non secundum aliquid unum numero repertum in 15
ipsis, set sicut uniuersale de sub ipso contentis. 20
- [4] Ad argumentum dicendum quod res incommunicabilis non potest esse communis, set intentio `incommunicabilitatis` bene potest esse communis, sicut dato quod Sortes non sit communicabilis, tamen intentio indiuidui uel suppositi est pluribus communis, `persona` 25

2 Vtrum...diuinis] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 25, 1, 3 (608-611); *S.th.*, I, 30, 4
9 quod...litera] cf. Aug., *De Trin.*, VII, 4, 7 (257, 65-66)

autem non significat rem incommunicabilem, set intentionem
 `incommunicabilitatis`, et ideo pluribus potest esse communis.

30 [5] Vtrum autem tres Persone possint dici `tres res`: notandum quod
 `ens` et `res` idem penitus important et de quibuscunque unum
 predicatur, et alterum; conuertuntur enim in suppositis; et ideo quot
 modis dicitur unum, et alterum. `Ens` autem dicitur de substantia et
 35 reliquis predicamentis, per attributionem tamen ad substantiam, que
 est primum et per se ens; et eodem modo dicitur `res`. `Ens` etiam
 per se sumptum sine determinatione, quantum est de communi usu
 loquentium, sumitur tantum pro ente per se, idest pro substantia, licet
 forte de uirtute sermonis esset semper distinguendum, pro aliis
 autem stat secundum conditionem determinationis adiuncte; et idem
 40 est de nomine `rei`. Cum igitur queritur utrum tres Persone possint
 dici `tres res`, dicendum quod secundum communem modum
 loquendi non debet dici quod sunt tres res, ne intelligantur esse tres
 substantie; de uirtute autem sermonis esset distinguenda propositio,
 quia si accipiatur `res` pro substantia, falsa esset; si pro relatione uel
 45 habente relationem, uera. Cum additione tamen semper
 concedendum tres Personas esse tres res relatiuas.

30 dici] *coni.*: dicit π

Distinctio 26^a

Sententia huius distinctionis in generali et speciali

[1] *Nunc de proprietatibus Personarum*. Superius determinavit MAGISTER de essentia et Personis; hic determinat de proprietatibus Personarum quibus ad inuicem Persone distinguuntur. Et diuiditur in duas: primo determinat de proprietatibus que sunt proprie Personarum; | secundo determinat de hiis que appropriantur Personis. Secunda pars incipit in principio 31^e distinctionis ibi: *Preterea considerari oportet*. Prima diuiditur in duas: primo determinat de proprietatibus personalibus; secundo de proprietatibus que non sunt personales, distinctione 28^a ibi: *Preterea considerari oportet*. Prima in duas: primo determinat de proprietatibus personalibus secundum se; secundo in comparatione ad Personas. Secunda in principio 27^e distinctionis ibi: *Hic queri potest*. Prima est presentis lectionis et diuiditur in duas: primo determinat de hypostasi que proprietatibus subsistit sicut distinctum distinguenti; secundo determinat de ipsis proprietatibus quibus hypostases distinguuntur. Secunda ibi: *Iam de proprietatibus*. Hec secunda diuiditur in tres: primo enim proprietates enumerat; secundo ostendit modum predicandi earum; tertio remouet quandam dubitationem. Secunda ibi: *Quocirca sciendum*. Tertia ibi: *Hic queritur*. Et hec ultima diuiditur in quatuor: primo mouet dubitationem circa proprietatem Filii; secundo circa proprietatem Spiritus Sancti pro significato nominis `Doni`; tertio pro significato nominis `Spiritus Sancti`; quarto excludit errorem.

4 Nunc...Personarum] Lomb., 196, 26 | Superius...Personis] cf. Lomb., 190, 4 - 196, 22 10 Preterea...oportet] Lomb., 223, 12 12 Preterea...oportet] Lomb., 209, 10-11 15 Hic...potest] Lomb., 203, 16 18 Iam...proprietatibus] Lomb., 197, 27-28 21 Quocirca sciendum] Lomb., 198, 20 22 Hic queritur] Lomb., 199, 25

Secunda ibi: *Et dicitur Spiritus Sanctus*. Tertia ibi: *Hic queri potest*.
 Quarta ibi: *QUIDAM tamen putauerunt*. Hec est diuisio lectionis in
 generali.

[2] In speciali uero sic procedit. Et premitit primo quod nomine
 30 `hypostasis`, si pro supposito subsistente accipiatur, communiter in
 diuinis utimur; set quia heretici accipiebant `hypostasim` pro
 essentia, catholici non libenter utebantur hoc uocabulo in primitiua
 Ecclesia. Postea enumerat proprietates personales que sunt gignere,
 gigni et procedere. Et ab istis accipiuntur nomina Personarum, ubi
 35 etiam dicit quod proprietas Patris non est quod non sit natus, idest
 innascibilitas, set generare, proprietas etiam Filii non est quod ipse
 non gignit, set quod a Patre generatur, et proprietas Spiritus Sancti
 non est quod non sit natus nec genuit, set a Patre et Filio procedere,
 quibus proprietatibus Persone ad inuicem referuntur; que aliis
 40 nominibus dicuntur `paternitas`, `filiatio` et `processio`. Deinde
 ostendit modum predicandi ipsarum proprietatum, et hoc quantum
 ad tria: primo, quia non predicantur substantialiter, set relatiue;
 secundo, quia non predicantur accidentaliter; tertio, quia non
 predicantur temporaliter, set ab eterno. Quod probat sic: quod
 45 accidit et ex tempore inest amitti potest et mutari; in Deo autem
 nichil amissibile uel mutabile esse potest. Postea obiicit quod
 homines dicuntur esse filii Dei, ergo esse filium uel natum non est
 proprium Filio Dei. Et respondet quod ipse nunquam fuit non filius,
 sicut homines quandoque non fuerunt filii Dei, set filii ire. Nec

27 putauerunt] putant π

26 Et...Sanctus] cf. Lomb., 201, 14 | Hic...potest] Lomb., 202, 8-9
 27 Quidam...putauerunt] Lomb., 202, 21-22 29 Et...33 Ecclesia] cf. Lomb.,
 196, 26 - 197, 25 33 Postea...40 `processio`] cf. Lomb., 197, 27 - 198, 16
 40 Deinde...46 potest] cf. Lomb., 198, 20 - 199, 22 46 Postea...54 creationis]
 cf. Lomb., 199, 25 - 201, 10

quicquam est in eo nisi Filius, quod non conuenit hominibus. Item 50
 ipse est Filius naturali generatione, non adoptione ut creature,
 ueritate, non imitatione, natiuitate, non creatione, que omnia nobis
 non conueniunt. Vbi etiam subdit quod homo est filius Trinitatis
 causa creationis. Deinde subdit de proprietate Spiritus Sancti, que est
 Donum quod relatiue dicitur; Spiritus enim Sanctus `Donum` dicitur 55
 ex naturali proprietate et ex modo sue processione, non sicut aliqua
 dona creata. Postea dicit quod nomen `Spiritus Sanctus` relatiue
 dicitur, set non proprie conuenit aliis Personis de quibus dicitur
 disiunctim. Secundum est quod cum dicitur de omnibus Personis,
 non dicitur relatiue, set secundum substantiam. Deinde excludit 60
 quandam obiectionem dicens quod non obstat quod Spiritus Sanctus
 non habet correlatiua correspondentia, quia multotiens non habentur
 nomina determinata utriusque relatiuorum. Hec est sententia in
 speciali.

65

Questio prima

Vtrum omnes Persone diuine distinguantur per relationes

[1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum omnes Persone
 diuine distinguantur per relationes. Et uidetur quod non, quia nulla 5
 forma distinguit nisi secundum suum genus; set `Persona` uel
 `hypostasis` importat indiuiduum in genere substantie; ergo quo ad

52 imitatione] *an scrib. cum Lombardo nuncupatione?*

54 Deinde...57 creata] cf. Lomb., 201, 14 - 202, 6 57 Postea...60 substantiam]
 cf. Lomb., 202, 8-18 60 Deinde...63 relatiuorum] cf. Lomb., 202, 21 - 203,
 12 2 Vtrum...relationes] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 26, 2, 2 (632-636); *S.th.*, I, 40,
 2

esse personale uel hypostaticum non fit distinctio per relationes.

π74va [2] Item prima distinctio debet fieri per prima entia, set | distinctio
10 Personarum diuinarum est prima distinctio; absoluta uero sunt prima
entia; ergo distinctio Personarum debet fieri per absoluta et non per
relationes que sunt posteriores absolutis.

[3] In contrarium est quia illud quod est causa multiplicationis est
causa distinctionis; set relatio est causa multiplicationis Personarum
15 dicente BOETIO libro De Trinitate quod *relatio multiplicat
Trinitatem*; ergo est causa distinctionis.

[4] Responsio. Sciendum est quod non omnes Personas distingui
per relationes contingere posset dupliciter: uno modo, si non
omnes Persone essent relatiue, set preter Personas relatiuas quas
20 ponit fides esset in diuinis aliqua Persona siue suppositum
absolutum; alio modo, si tantum essent tres Persone relatiue et non
constituerentur per relationes, set per aliquid absolutum, quia per
illud distinguerentur; et de utroque est opinio, si tamen dici debeat
opinio et non error.

25 [5] Quantum ad primum dicunt ALIQUI quod in diuinis preter
Personas relatiuas quas ponit fides est suppositum absolutum
aliquod nec istud est contra determinationem Ecclesie. Primum
probant sic: bene sequitur "Deus creat; ergo Persona creat", et est
locus ab inferiori ad superius affirmando, quod patet mutando
30 predicatum; sequitur enim "Deus est; ergo Persona est", set non
econuerso "persona est; ergo Deus est", nisi gratia materie; hoc
autem non esset nisi `persona` esset in plus. Tunc arguitur ulterius
ab inferiori ad superius: tenet consequentia cum exclusionem;
sequitur enim "unus solus homo currit; ergo unum solum animal

15 relatio... Trinitatem] Boeth., *De S. Trin.*, 6 (180, 340)

currit"; similiter sequitur, ut uidetur, "unus solus Deus creat; ergo 35
 una sola Persona creat". Antecedens est uerum; ergo et
 consequens; set consequens non potest esse uerum pro aliqua
 Persona relalata, quia non solus Pater creat nec solus Filius nec
 solus Spiritus Sanctus; ergo uerificatur pro Persona absoluta. Quod
 autem non sit contra determinationem Ecclesie, declarant, quia 40
 istud suppositum absolutum non ponit in numerum cum tribus, set
 est commune tribus, sicut et essentia ab aliis ponitur communis et
 non ponens in numerum cum eis; set Decretalis tantummodo negat
 quaternitatem siue quartam rem ponentem in numerum cum tribus
 Personis, quod patet manifeste per textum; nam respondendo ad 45
 rationem IOACHIM, qui uoluit concludere contra MAGISTRUM ex
 dicto proprio quod dicit quod essentia nec generat nec generatur
 nec procedit, ergo non est Pater nec Filius nec Spiritus Sanctus, set
 quarta res, respondet PAPA quod non sequitur, quia ista res summa,
 etsi non generat ut Pater nec generatur ut Filius nec spiratur ut 50
 Spiritus Sanctus, est tamen Pater et Filius et Spiritus Sanctus, et
 eodem modo potest dici de supposito absoluto.

[6] Istud autem deficit in utroque, quia non est suppositum
 absolutum ponere, etsi poneretur, poneret cum aliis in numerum.
 Primum patet, quia suppositum proprie dictum est quid subsistens, 55
 completum completionem ultimam in natura illa et est
 incommunicabile; set in diuinis nullum absolutum potest esse tale;
 ergo nullum potest esse suppositum absolutum. Maior patet; per
 hoc enim suppositum differt a singulari et ab indiuiduo, quia
 suppositum est illud quod subsistit per se (unde natura humana in 60
 Christo non est suppositum, quia non per se subsistit), 'singulare'

49 ista...52 absoluto] cf. Gregor., *Decret.*, I, 1 (*De summa Trin.*)

autem et `indiuuiduum` dicuntur tam de per se subsistentibus quam de aliis. Item suppositum est completum ultima completionem potenciali in illa natura; importat enim quid completissimum propter quod significat ut habens, non ut res habita est. Est etiam
 65 incommunicabile, quia suppositum est sic sub alio positum quod sub ipso non est aliud positum, omne autem quod est communicabile pluribus habet aliquid positum sub se, et ideo non est proprie et simpliciter suppositum, et sic patet quod suppositum
 70 includit illa tria. Minor declaratur, quia licet de essentia diuina possit dici aliquo modo quod sit subsistens, tamen ipsa absolute sumpta non habet complementum ultimum possibile cum illud sit per relationem uel relatio nec fiat uis de nomine `complementi`, set uocetur `complementum ultimum formale`, et hec in diuinis est
 75 relatio et est incommunicabilis pluribus; quare etc.

[7] Secundum patet, scilicet quod si esse tale suppositum poneret cum aliis in numerum, quia quando de aliquibus uerum est dicere de
 π74vb quolibet quod est suppositum, et unum alio | formaliter est suppositum, et alio aliud, uerum est dicere quod ibi sunt plura
 80 supposita quorum unum non est aliud; set de Patre et de Deo uerum est secundum IPSOS dicere de quolibet quod est suppositum, et alio est Pater suppositum, alio autem Deus (dicit enim AUGUSTINUS quod Pater non est eo Pater quo Deus); ergo uerum est dicere quod Deus et Pater sunt plura supposita, quorum unum non est aliud
 85 suppositum, et sic suppositum absolutum ponit in numerum cum relatiuis.

[8] Ad rationem eorum dicendum quod ab inferiori ad superius licet in creaturis teneat argumentum cum exclusionem, etiam cum termino

83 Pater¹...Deus] cf. Aug., *De Trin.*, VII, 6, 11 (262, 20-27)

numerali, ut "unus solus homo currit; ergo unum solum animal currit", tamen non tenet in diuinis. Et causa diuersitatis est quia in creaturis nunquam aliquid unum numero est in distinctis suppositis; et ideo plurificatis suppositis plurificantur ea que sunt in eis. Propter quod quicquid excludit unum suppositum excludit quicquid est in supposito, cum sit aliud natura et supposito; set in diuinis inuenitur aliquid unum et idem numero, puta essentia diuina communis pluribus suppositis; et illi potest poni nomen quod importat indiuiduum uagum, quod sub se continet plura supposita, sicut est hoc nomen `Deus`; propter quod potest aliquid dici de eo cum additione termini partitiui, ut est `unum`, et exclusiui, ut est `solus`, dicendo "unus solus Deus creat", quod non potest dici de contentis sub ipso cum simili additione dicendo "una sola Persona creat"; ergo non est aliquod suppositum absolutum in diuinis ratione cuius oporteat ponere quod non omnes Persone diuine constituentur relationibus.

[9] Alia causa propter quam posset poni quod Persone diuine non distinguerentur relationibus, posset esse si Persone diuine, quantumcunque relate, constituerentur per modos absolutos qui presupponerentur relationibus, ut QUIDAM dicunt nec probant directe conclusionem istam, set solum indirecte, dicentes quod eadem inconuenientia que sequuntur ad positionem istam sequuntur ad illam que ponit Personas distingui per relationes, et consimiliter euaduntur. Nos enim ponimus Personas diuinas distingui relationibus ad euadendum compositionem in diuinis que esset absoluti cum absoluto et ad euadendum distinctionem essentie diuine propter hoc quod opposite relationes possunt esse in diuina

111 distingui] *omi.*: distinguit π

essentia tanquam in fundamento propter eius infinitam
fecunditatem. Omnino autem simile potest dici de modis absolutis,
quia cum sint modi rerum et non quidditates, non faciunt
compositionem cum essentia. Rursus plures tales modi possunt
120 fundari in essentia una, sicut plures relationes; quare per tales modos
Persone diuine possunt distingui et constitui.

[10] Istud autem esset expresse contra intentionem SANCTORUM et
contra determinationem Ecclesie: contra intentionem SANCTORUM,
quia dicit AUGUSTINUS V De Trinitate quod illa que sunt
125 propria Personis dicuntur relatiue; set nichil est proprium Personis
magis quam illa per que constituuntur et per que distinguuntur;
distinguentia igitur illa sunt relatiua, non modi absoluti. Item
AUGUSTINUS ibidem dicit *quicquid* est *ad se* secundum substantiam
dicitur et de omnibus Personis predicatur singulariter et non
130 pluraliter; set modus absolutus ad se dicitur ex quo absolutus est;
ergo si quis talis est in diuinis, dicitur secundum substantiam et
predicatur de omnibus Personis simul sumptis singulariter, et non
pluraliter; per nichil autem tale possunt distingui Persone; quare etc.
Item dicit DAMASCENUS libro I capitulo 2^o quod in diuinis *omnia sunt*
135 *unum preter ingenerationem, generationem et processionem*; ergo per modos
absolutos non est distinctio. Determinatio etiam Ecclesie idem
habet, que dicit expresse Personas distingui solum relationibus. Item
hec positio est contra rationem: primo, quia ISTI qui ponunt per tales
modos Personas distingui deberent istos modos in speciali nominare
140 ut sciremus qui sunt, qualiter uocantur, sicut NOS qui ponimus eas

134 2^o] *coni.*: 11 π

124 illa...relatiue] cf. Aug, *De Trin.*, V, 5, 6 (211, 19-22)

128 quicquid...singulariter] cf. Aug, *De Trin.*, V, 8, 9 (215, 1-6)

134 omnia...processionem] Ioh. Damasc., *De fide orthod.*, 2 (14, 22-24)

distingui per relationes expresse dicimus Personas diuinas distingui per paternitatem et filiationem et per processionem; quod tamen non faciunt; unde uidetur esse purum figmentum ponere tales modos. Item si per tales modos absolutos Persone constituerentur, aut isti modi differrent secundum speciem aut secundum numerum solum; 145 non secundum speciem, quia omnis talis differentia, si sit impossibilis, in eodem supposito includit oppositionem; nulla autem oppositio potest esse | in diuinis nisi oppositio relationis; π 75ra ergo si isti modi differrent specificice, necesse est quod differrent solum respectiue et non absolute. 150

[11] Quod autem nulla oppositio possit esse in diuinis preter relatiua, patet, quia in omni alia oppositione unum extremum est imperfectius altero, ut in contradictione negatio est imperfectior affirmatione et priuatio imperfectior habitu et in contrarietate unum contrariorum est imperfectius altero; in sola autem relatiua 155 oppositione extrema possunt esse equaliter perfecta. Cum ergo in diuinis non sit dare aliquid imperfectius alio, sequitur quod in eis non potest esse oppositio nisi relatiua. Ergo <si> illi modi differunt secundum speciem, necesse est quod differant solum relatiue. Si autem dicatur quod differunt secundum numerum, 160 contra: illud quod de se est plurificatum non est unum secundum speciem; in hoc enim differt species a genere, quia licet forma specifica possit per aliud plurificari, tamen in ipsa de se non est plurificata; forma autem generis de se est plures nec tota potest in uno inueniri, sicut forma speciei; quicquid autem est plurificatum in 165 diuinis, de se est plurificatum et non per aliud, et maxime prima distinguuntia, ut sunt illa que constituunt Personas et distinguunt;

143 purum] *coni.*: primum π 158 si] *suppl.*: *om.* π

ergo tales modi, si sint, cum sint plures, non sunt unius speciei
 differentes solum secundum numerum. Nullo ergo modo possunt
 170 Persone diuine distingui uel constitui per modos absolutos. Quod
 concedendum est, quia secundum AUGUSTINUM et omnes
 SANCTOS qui usque nunc fuerunt in diuinis non sunt nisi duo,
 scilicet essentia et relatio; set distinctio Personarum non potest esse
 per essentiam que est una numero in omnibus suppositis; ergo
 175 necesse est quod stet per relationes.

[12] Set ulterius cum relatio possit dupliciter nominari: uno modo
 per modum proprietatis, ut paternitas et filiatio; alio modo per
 modum actionis, ut generare et generari, spirare et spirari; ideo
 uidentum est sub qua ratione distinguant, utrum sub ratione
 180 originis an sub ratione proprietatis. Et quicquid horum detur, non
 est differentia in re cum sint omnino idem realiter paternitas et
 generare, filiatio et generari, set in proprietate locutionis differentia.

[13] Quantum autem ad hoc est duplex modus dicendi. QUIDAM
 dicunt quod distinctio Personarum est per origines, non per
 185 relationes sub relatione relationis. Quorum ratio talis est: relationes
 secundum modum intelligendi sequuntur suum fundamentum; set
 paternitas et filiatio fundatur super origines (ex eo enim aliquid est
 pater, quia genuit, et filius, quia generatus est); ergo distinctio
 relationum sequetur distinctionem originum. Per prius ergo
 190 intelliguntur Persone distincte per origines quam per relationes uel
 proprietates. Huic sententie uidetur concordare AUGUSTINUS De
 fide ad Petrum circa principium, ubi dicit quod *quia aliud est
 genuisse quam natum esse, et aliud est natum esse quam processisse,
 manifestum est quoniam alius est Pater, alius Filius, et alius Spiritus*

192 quia...195 Sanctus] cf. Fulg. Rusp., *De fide ad Petrum*, 6 (716, 144-147)

Sanctus. Et DAMASCENUS libro I capitulo 2° dicit quod in diuinis 195
omnia sunt communia preter in generationem, generationem et processionem.

[14] ALII dicunt quod magis proprie debet dici quod Persone
 diuine distinguuntur et constituuntur per proprietates et relationes
 quam per origines. Et hoc dicitur probabilius. Cuius ratio est quia
 constitutio rei in se et eius distinctio ab alia re debet fieri per id 200
 quod rei intrinsecum, sicut in creaturis fit per formam; set origines
 non significantur ut forme intrinsece Personis, set potius ut actus
 progrediens a Persona in personam, quasi uia media, sicut
 generatio significatur ut uia uel actus procedens a generante in
 genitum; ergo per origines non debent dici Persone constitui uel 205
 distingui, set per illa que sunt in Personis tanquam forme intrinsece
 et immanentes. Et hee sunt relationes uel proprietates que se
 habent ad Personas aliquo modo sicut forme ad totum
 constitutum; quare etc. AUGUSTINUS autem et DAMASCENUS in
 preallegatis autoritatibus dicunt Personas distingui per origines 210
 attendentes ad rem et non ad proprietatem locutionis.

[15] Set adhuc restat dubium, cum paternitas uel filiatio possit
 considerari ut proprietas uel ut relatio, sub qua ratione habent
 constituere et distinguere, utrum sub ratione relationis an sub ratione
 proprietatis. Et uidetur QUIBUSDAM quod sub ratione proprietatis et 215
 nullo modo sub ratione relationis, tum quia relatio ut relatio
 supponit fundamentum, ut prius arguebatur, et sic relationes diuine
 supponunt orgines et | per consequens Personas distinctas; tum quia 217rb
 relatio ut relatio non habet nisi referri ad illud cuius est relatio non
 constituere, set hoc fit in quantum est proprietas, et sic preintelligitur 220
 in emanationibus.

196 omnia...processionem] cf. Ioh. Damasc., *De fide orthodox.*, 2 (14, 22-24)

[16] Set istud non uidetur bene dictum, quia ratio `relationis` et ratio
`proprietas` uel distinguuntur ex supposito uel se habent sicut
superius et inferius. Si distinguuntur ex supposito, tunc est falsum
225 dicere quod Persona diuina constituatur per aliquid sub ratione
`proprietas`, quia si ratio `proprietas` opponitur rationi
`relationis`, ratio `proprietas` est ratio absoluta; set impossibile est
intelligere uere quod suppositum diuinum sit constitutum per aliquid
sub ratione absoluta; ergo etc. Si uero se habent sicut superius et
230 inferius, ita scilicet quod `proprietas` dicat aliquid commune ad
formam absolutam et relatam, sic iterum falsum est dicere quod ratio
`proprietas` sit ratio constitutiva et non ratio `relationis`, quia
superius licet non includat actu suum inferius, tamen non excludit
ipsum nisi ponendo oppositum, sicut `esse animal` licet non includat
235 `rationale`, tamen non excludit nisi ponendo `irrationale`. Si ergo
ratio `proprietas` sit aliquid commune ad rationem `relationis` et
`forme absolute`, ponendo quod ratio `proprietas` sit ratio
constitutiva, non excluditur per hoc quod ratio `relationis` non sit
constitutiva, nisi ponendo quod aliquid sub ratione absoluta sit
240 constitutum, quod non possit esse uerum in diuinis. Excluditur
autem per hoc quod dicitur quod relatio sub ratione proprietas est
constitutiva Personae et non sub ratione relationis; ergo male. Item in
creaturis non fit hec distinctio quod rationale uel quecunque forma
absoluta sit constitutiva alicuius rei ut proprietas, et non ut forma
245 absoluta, et si fieret falsa esset; ergo in diuinis non debet dici de
paternitate uel quacunque relatione quod sit constitutiva Personae
inquantum proprietas et non inquantum relatio; et si fiat falsa, est.
Probatur consequentia, quia proprietas est aliquid commune ad
relationem et ad formam absolutam; propter quod eque dicitur fieri
250 descensus sub ipsa ad utrumque siue affirmando siue negando. Item

secundum PHILOSOPHUM II Phisicorum, sicut effectus communis requirit causam communem, sic effectus particularis causam particularem, et hoc secundum omne genus cause. In diuinis autem cum non sit proprie causa et effectus, est tamen ibi principium et quod est ex principio constituens formale et constitutum. 255

[17] Igitur sicut se habet proprietas in communi in constituendo suppositum in communi, sic talis proprietas ad constituendum suppositum. Si ergo ratio `proprietas` est ratio constitutiva suppositi, oportet quod ratio `proprietas` absolute, ut absoluta est, sit constitutiva suppositi absoluti et quod ratio `proprietas` relatiue, ut relatiua est, sit constitutiva suppositi relati. Et ita relatio sub ratione `relationis` habet aliquod suppositum constituere et per consequens distinguere ab alio supposito. 260